-1-

全国交通运输职业教育教学指导委员会
文件

城市轨道运输类专业指导委员会

城轨专指委〔2014〕10号

关于举办2014年度城市轨道交通专业骨干教师培训的通知

各有关单位：

为贯彻落实全国交通运输职业教育教学指导委员会城市轨道交

通运输类专业指导委员会有关教师培训和专业建设的若干精神，定于

2014年 7月 14日至 7月 18日、2014年 7月 15日至 7月 19日和 2014

年 8 月 18 日至 8月 22 日，分别在北京举办 2014 年度全国城市轨道

交通专业第一、二和三期系列教师培训班。现将有关事项通知如下：

一、主办单位：城市轨道交通运输类专业指导委员会

二、承办单位：北京交通运输职业学院

三、培训目标：

通过北京市地铁运营有限公司人力资源专家对北京市乃至全国

地铁行业、企业工作岗位的素质需求、技能需求和知识需求的讲授，

新员工入职后的职业发展规划的分析，使城轨专业教师能够在专业建

设规划、人才培养方案制定和课程改革等方面更加深入理解。通过地

铁公司一线专家对典型实际故障案例的分析和讨论，使教师能够达到

-2-

课程项目化改造的基本能力。教师达到培训目标后，由城市轨道交通

运输类专业指导委员会向教师颁发“骨干教师高级研修班”合格证书。

四、培训内容：

第一期教师培训的主要内容：

1、地铁企业用工需求（包对员工的条件要求、素质需求和职业

技能需求）。

2、城市轨道交通职业教育与企业培训的内容与特点、职业教育

与企业培训的区别与联系。

3、城轨运营管理专业的素质模型、业务模型、职业能力分析、

不同技能等级定位及其上岗要求。

4、城轨运营管理专业典型实际故障（或事故）案例分析与研讨；

5、城轨运营管理专业的理实一体化教学模式、不同业务的教学

方法与教学资源（微课程）开发的研讨；

6、地铁车站、车场等实地观摩与现场讲解培训。

第二期教师培训的主要内容：

1、地铁企业新员工职业发展规划，地铁企业对职业院校的期望

及其教学建议。

2、车辆专业的素质模型、业务模型、职业能力分析、不同技能

等级定位及其上岗要求。

3、岗位不同技能等级定位及其上岗要求、技能等级标准及

其评价。

4、城轨车辆专业典型实际故障（或事故）案例分析与研讨；

5、地铁车站、车辆段等实地观摩与现场讲解培训。

第三期教师培训的主要内容：

1、地铁企业用工需求（包对员工的条件要求、素质需求和职业

技能需求）及其对专业实训基地建设的启迪。

-3-

2、教师职业教育技能的提升路径（包括教材开发思路、数字化

教学资源开发）。

3、城轨机电技术专业所涉及的工作岗位、工作主要内容和工作

要求、工作过程及运行分析。

4、城轨机电技术专业典型实际故障（或事故）案例分析与研讨；

5、地铁车站、车辆段等实地观摩与现场讲解培训。

五、授课培训师：

1、北京地铁公司人力资源领导

2、城市轨道交通专业职业教育专家

3、北京地铁运营一线的技术专家

4、具有丰富职业教育教学经验的教师

六、举办时间：

第一期举办时间为：2014 年 7 月 14 日至 7月 18 日

第二期举办时间为：2014 年 7 月 15 日至 7月 19 日

第三期举办时间为：2014 年 8 月 18 日至 8月 22 日

七、报到时间：

第一期和第二期报到时间均为：2014 年 7 月 13 日全天

第三期报道时间报到时间为：2014 年 8月 17 日全天

八、报到地点：北京交通运输职业学院海淀校区教学二区三层

301(地址：北京市海淀区西三旗悦秀路，交通详见附件 3)。

九、培训对象：全国中、高职城市轨道运输类专业青年骨干教师

十、收费标准：培训费 2000 元，统一安排食宿，费用自理。

十一、联系人：

北京交通运输职业学院

于 涛 电话：010-82902366-6013 手机：15210316100

-4-

-5-

附件 1：

城市轨道交通专业骨干教师培训

回 执 表

单位名称:

通信地址和邮编:

姓名 职务 职称

联系

电话
手机 E-MAIL

姓名 职务 职称

联系

电话
手机 E-MAIL

备注

注：回执请于 7月 7日之前反馈至邮箱 jtxxyt@163.com。

-6-

附件 2：

城市轨道交通专业骨干教师培训推荐表

教师姓名 性别 出生年月 年 月 日

技术及行政职务 职业资格证书

E-MAIL 联系电话

工作单位及部门
地址

邮编

主要授课情况

课程名称① 学时 讲授次

课程性质

（画√）
□学校重点建设 □专业主干课程 □其他

课程名称② 学时 讲授次

课程性质

（画√）
□学校重点建设 □专业主干课程 □其他

教学研究成果

学习经历

（毕业时间、

学校、专业、

学位等）

职业技能水平，

技术服务（培训）

简况

参加培训项目
城市轨道交通专业骨

干教师培训

主办单位 城市轨道运输类专业指导委员会

培训时间 2014年 月 日至 日

院（系）

推荐意见

教务处

推荐意见

（盖章）

培训期间参加

职业技能鉴定情况

-7-

附件 3：

北京交通运输职业学院海淀校区交通线路

 乘车：坐 315 路，407 路，607 路，618 路，运通 103 路到 四拨子 站下车，

前方 30 米向东 50 米再向北直行 150 米即到北京交通运输职业学院（西门）；

 火车：北京西站到站后，乘坐地铁 9号线至白石桥南换乘地铁 6号线，地铁

6号线行至南锣鼓巷站换乘 8号线，乘坐地铁 8号线至西小口站，乘坐专 89

路公交车至悦秀路南口下车即到北京交通运输职业学院（西门）；

 火车：北京西站到站后，到北广场乘坐 694、387、21 路公交车（嘉铭园方

向）至明光桥北，下车向北步行 50 米，换乘运通 103 路公交车至四拨子站

下车；

 火车：北京南站到站后，乘坐地铁 4号线至宣武门站换乘地铁 2号线，至鼓

楼大街站换乘地铁 8号线，至西小口站下车换乘乘坐专 89 路公交车至悦秀

路南口下车即到北京交通运输职业学院（西门）；

 首都国际机场：机场大巴（北沙滩），换乘 625、315、607、407、运通 109

路公交车至四拨子站下车；

 驾车路线：沿京藏高速 G6（八达岭高速）向北，至西三旗出口出，前方 100

米见中石油加油站右拐，前行过第一个十字路口即到北京交通运输职业学院

（北门）。

● 四拨子

站